
MINISTERUL  ECONOMIEI  SI  FINANTELOR
Direc\ia general` a finan\elor publice Alba
Biroul de solu\ionare a contesta\iilor

         DECIZIA NR. 71 / 2007 
         privind solu\ionarea contestatiei depuse de 
               S.C.  S  S.R.L. 

Direc\ia general` a finan\elor publice Alba a fost sesizat` de c`tre
Activitatea de inspec\ie fiscal` Alba - cu privire la contesta\ia depus` de S.C. S
S.R.L., contesta\ie formulat` [mpotriva Deciziei de impunere nr. ..../2007 emis`
[n baza raportului de inspec\ie fiscal` nr. .../2007.

Obiectul contesta\iei [l constituie m`surile dispuse prin Raportul de
inspec\ie fiscal` nr. ... care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr..../
2007, prin care s-a trasat obliga\ia suplimentar` la T.V.A. [n sum` de ... lei.

Contesta\ia a fost depus` [n termenul legal prev`zut de art. 177 alin. (1)
din O.G. nr. 92 / 2003 republicat` privind Codul de procedur` fiscal`.

V`z@nd c` [n spe\` sunt [ndeplinite condi\iile de procedur` prev`zute de
lege - Direc\ia general` a finan\elor publice Alba - prin Biroul de solu\ionare a
contesta\iilor este investit` s` analizeze pe fond contesta\ia depus`.

Din analiza actelor existente la dosarul cauzei se re\in urm`toarele:
I. Prin contesta\ia depus` [mpotriva Raportului de inspec\ie fiscal`

[ncheiat de c`tre organele Activit`\ii de inspec\ie fiscal`, petenta precizeaz`
urm`toarele:

Referitor la T.V.A. - nu a fost admis` la deducere factura nr..../.2003
emis` de S.C. P  S.R.L. , reprezent@nd prest`ri servicii amenaj`ri interioare, pe
motiv ca nu se justific` lucr`rile.Men\ioneaz` c` aceste lucr`ri s-au efectuat ca
repara\ii cuptor de p@ine, care [ntre timp s-a deteriorat si a necesitat repara\ie
capital`.Suma total` a fost de ... lei din care T.V.A. de ... lei, diferen\a de .... lei
a fost [nregistrat` [n contul 611- cheltuieli cu repara\ii.

De asemenea, precizeaz` c` nu a fost admis` la deducere T.V.A. din
factura nr. .../2003 emis` de S.C. P S.R.L., reprezent@nd achizi\ie co]uri
[mpletite, curele din piele ]i lope\i cu coad`, pe acela]i motiv c` nu se justific`
pentru ce se utilizeaz`.

Petenta sus\ine c` la fabricarea p@inii se folosesc co]uri de nuiele- pentru
a scoate aluatul din malaxor- la dospit [n aceste co]uri de nuiele, care se acoper`
cu navete din p@nz` alb`, iar lope\ile se folosesc la introducerea ]i scoaterea
p@nii din cuptor.

Totodat`, arat` c` nu a fost admis` factura nr. / 2003 reprezent@nd
achizi\ie malaxor [n sum` total` de ... lei, din care T.V.A. de ... lei, precum ]i
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factura nr. .../.2003, reprezent@nd ma]ina de sp`lat [n valoare total` de ... lei din
care T.V.A. [n sum` de ... lei, pe motiv c` nu are l`g`tur` cu
activitatea.Men\ioneaz` c` malaxorul se foloseste la fr`m@ntatul p@inii, iar
m`]ina de sp`lat la sp`latul halatelor precum ]i la spalatul navetelor cu care se
acoper` aluatul la dospit, care trebuie zilnic sp`late.

Petenta mai contest` diferen\ele de T.V.A. neadmise la deducere pe
perioada 2004- 2005, aferent facturilor emise la S.C. C S.R.L., [n sum` total` de
... lei, pe motiv ca T.V.A.-ul deductibil este mai mare dec@t cel colectat [n
aceast` perioad`. Men\ioneaz` faptul c` societatea [n anul 2005 a mai desf`]urat
activitate la moar` pe perioada ianuarie 2005 - mai 2005.

De asemenea, nu este de acord cu T.V.A. calculat la contul 471 - 231,
care s-a [nchis prin 4551.Acest cont reprezint` cheltuieli [nregistrate pentru
repararea morii.{n momentul c@nd a fost [ncheiat contractul de [nchiriere,
aceast` cl`dire s-a reg`sit [ntr-un stadiu de degradare foarte mare ce a necesitat
cheltuieli foarte mari de reparatii care nu au putut fi cuprinse [n contul 611,
deoarece denatura profitul, fiind e]alonate pe o perioad` mai mare. {n momentul
[nchiderii activit`\ii s-a [nchis acest cont prin 4551, dar nu a beneficiat de nici o
livrare de bunuri.

Pentru considerentele prezentate, petenta solicit` admiterea contesta\iei
a]a cum a fost formulat`.

II. Prin Raportul de inspec\ie fiscal` nr. .../2007 organul fiscal a stabilit
urm`toarele:

La taxa pe valoarea ad`ugat` s-au verificat, pe perioada
01.01.2003-31.12.2006, documentele ]i opera\iunile semnificative [n care au
fost reflectate modul de calcul, de eviden\iere ]i de plat` a acestei obliga\ii
datorata bugetului general consolidat.

Av@nd [n vedere strict capetele de cerere pentru care S.C. S S.R.L. a
demarat calea administrativ` de atac, prin raportul de inspec\ie fiscal` [ncheiat,
organul fiscal re\ine urm`toarele:

-se deduce T.V.A. [n sum` de ... lei din factura nr. .../.2003 emis` de S.C.
P SRL, reprezent@nd prest`ri servicii - amenaj`ri interioare ]i exterioare, f`r` s`
se prezinte situa\ia de lucr`ri ( la ce imobil s-au efectuat aceste prest`ri de
servicii), [nc`lc@ndu-se prevederile art. 22 alin. (4) lit. a si art. 23 pct. 1 din
Legea nr. 345 / 2002 privind taxa pe valoarea ad`ugat`.

-se deduce T.V.A [n sum` de ... lei din factura nr. ....2003 emis` de S.C. P
SRL, reprezent@nd achizi\ie co]uri [mpletite, curele din piele ]i lope\i cu coad`,
nejustific@ndu-se pentru ce se utilizeaz` acestea, si [nc`lc@du-se prevederile art.
22 alin. (4) lit. a si art. 24 alin. (1) lit. a din Legea nr. 345 / 2002.

-se deduce T.V.A. [n sum` de ... lei din factura nr.../2003 emis` de S.C. P
SRL, [nc`lc@ndu-se prevederile art. 22 alin. (4)  lit. a din Legea nr. 345 / 2002.

-se deduce T.V.A. [n sum` de... lei din factura nr. ...2003 reprezent@nd
achizi\ie ma]in` de sp`lat, [n valoare de ... lei; s-a stabilit c` achizi\ia nu are
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leg`tur` cu activitatea firmei, [nc`lc@ndu-se prevederile art. 22 alin. (4) lit. a si
art. 24 pct. 1 din Legea nr. 345 / 2002.

-[n anul 2004  agentul economic nu mai desf`]oar` activitate; cheltuielile
[nregistrate de S.C. S S.R.L. respectiv energie electric`, chirie moar`, apa,
transport ]i depozitat gunoi menajer, convorbiri telefonice, gaz metan sunt
facturate  la S.C. C S.R.L.; valoarea acestora este mai mic` fa\` de sumele
[nregistrate pe cheltuieli si la T.V.A. deductibil`.

S-a stabilit c` agentul economic a considerat deductibil` T.V.A. [n plus
cu suma de ... lei, [nc`lc@ndu-se prevederile art. 145 alin. (3) din Legea nr. 571 /
2003 privind Codul fiscal.       

-[n mod similar, [n anul 2005 cheltuielile [nregistrate de S.C. S S.R.L.
sunt facturate la S.C. C S.R.L., agentul economic consider@nd deductibil` [n
plus T.V.A. [n sum` de ... lei, [nc`lc@ndu-se prevederile art. 145 alin. (3) din
Legea nr. 571 / 2003.

-la 31.12.2002 agentul economic figureaz` cu sold cont 471 " cheltuieli [n
avans " [n sum` de ... lei, suma care se majoreaz` [n anul 2003 cu suma de ... lei,
ca urmare a [nregistr`rii [n acest cont a unor cheltuieli cu energia electric`, la
30.09.2003 soldul contului fiind [n sum` de ... lei.Cu nota contabil` nr...../2003
agentul economic [nregistreaz` [n eviden\a contabil` prin formula contabil`
4551=471 suma de ... lei, f`r` nici o justificare.

{n temeiul art. 3 alin. (4) din Legea nr. 345 /2002, opera\iunea s-a asimilat
cu o livrare de bunuri c`tre o persoana fizic`, stabilindu-se obliga\ia de a colecta
T.V.A. [n sum` de ... lei.

Ca urmare a celor prezentate, precum si a altor deficien\e constatate, s-au
stabilit diferen\e de T.V.A. de plat`, pentru care s-au calculat major`ri si
penalit`\i de [nt@rziere si s-a emis Decizia de impunere nr. .../2007, contestat`
par\ial de petent`.

III. Lu@nd [n considerare constat`rile organelor de control, motivele
prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei [n raport cu
actele normative [n vigoare [n perioada verificat`, se re\in urm`toarele: 

*Referitor la taxa pe valoarea ad`ugat` aferent` facturii fiscale nr. ...2003,
[n valoare total` de ... lei (  din care T.V.A. de ... lei), factur` cuprinz@nd prest`ri
servicii amenaj`ri interioare ]i exterioare, considerat` de organul de inspec\ie
fiscal` ca nedeductibil` fiscal, se re\in urm`toarele:

Cauza supus` solu\ion`rii D.G.F.P. Alba este de a se stabili dac` petenta
are drept de deducere a T.V.A. aferent` unei facturi fiscale reprezent@nd prest`ri
de servicii, [n condi\iile [n care nu se prezint` situa\ie de lucr`ri pentru a se
cunoa]te natura lucr`rilor efectuate si unde s-au realizat aceste lucr`ri.

Prin contesta\ie petenta afirm` c` aceste lucr`ri s-au efectuat la cuptorul
de p@ine care [ntre timp s-a deteriorat ]i a necesitat repara\ie capital`, [ns` nici la
contesta\ia depus` nu se prezint` alte documente justificative [n su\inerea
cauzei.
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{n drept, art. 22 alin. (4), (5) si (6) din Legea nr. 345 / 2002 privind taxa
pe valoarea ad`ugat`, prevede urm`toarele :

"(4) Persoanele impozabile înregistrate ca plătitori de taxă pe valoarea
adăugată au dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente
bunurilor şi serviciilor destinate realizării de:

a) operaţiuni taxabile;
b) livrări de bunuri şi/sau prestări de servicii scutite de taxa pe valoarea

adăugată prevăzute la art. 11 alin. (1) şi la art. 12;
c) acţiuni de sponsorizare, publicitate, protocol, precum şi pentru alte

acţiuni prevăzute în legi, cu respectarea limitelor şi destinaţiilor prevăzute în
acestea;...

(5) Taxa pe valoarea adăugată prevăzută la alin. (4) pe care persoana
impozabilă are dreptul să o deducă este:

a) taxa pe valoarea adăugată datorată sau achitată, aferentă bunurilor
care i-au fost livrate sau urmează să îi fie livrate, şi pentru prestările de servicii
care i-au fost prestate ori urmează să îi fie prestate de către o altă persoană
impozabilă înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată;...

(6) Bunurile şi serviciile achiziţionate pentru realizarea operaţiunilor
prevăzute la alin. (4) cuprind materiile prime şi materialele, combustibilul şi
energia, piesele de schimb, obiectele de inventar şi de natura mijloacelor fixe,
precum şi alte bunuri şi servicii ce urmează a se reflecta în cheltuielile de
producţie, de investiţii sau de circulaţie, după caz.

Totodat`, referitor la deductibilitatea acestor cheltuieli ]i implicit a
T.V.A. aferent` - la pct. 9.14 din H.G. nr. 859 /2002 pentru aprobarea
Instruc\iunilor privind metodologia de calcul a impozitului pe profit, se prevede:

"Verificarea prestaţiei se realizează prin analiza documentelor
justificative care atestă efectuarea serviciilor - situaţii de lucrări,
procese-verbale de recepţie, rapoarte de lucru, studii de fezabilitate, de piaţă
sau orice alte materiale corespunzătoare".

A]adar, organul de inspec\ie fiscal` a stabilit c` societatea nu justific`
realitatea prest`rii acestor lucr`ri [n scopul desf`]ur`rii activit`\ii proprii,
[ntruc@t nu a prezentat situa\ii de lucr`ri, care s` cuprind` date referitoare la
natura serviciilor, termene de execu\ie ]i tarife percepute, cu prezentarea
defalcat` a elementelor de cheltuieli.

{n acest sens, sunt aplicabile prevederile art. 64 din O.G. nr. 92 / 2003
republicat` privind Codul de procedur` fiscal`, referitoare la sarcina probei în
dovedirea situaţiei de fapt fiscale, protrivit c`rora: 

"(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele şi faptele care au stat
la baza declaraţiilor sale şi a oricăror cereri adresate organului fiscal."

Av@nd [n vedere prevederile legale aplicabile [n spe\` ]i lu@nd [n
considerare constat`rile organului de control raportat la sus\inerile petentei, ]i
faptul c` nici la contesta\ie petenta nu anexeaz` documente [n sus\inerea cauzei,
urmeaz` a se men\ine ca legale m`surile dispuse de organele de control.
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*{n ceea ce prive]te T.V.A. aferent` facturii nr. ../2003, emis` de S.C. P
S.R.L., reprezent@nd achizi\ie de co]uri [mpletite, curele din pilele si lope\i cu
coad`, [n valoare de ... lei (T.V.A. de ... lei), respectiv T.V.A. aferent` facturii
nr. ../2003- reprezent@nd cump`rare malaxor (T.V.A. de... lei), si T.V.A. din
factura nr. ../2003- reprezent@nd achizi\ie masina de spalat ( T.V.A. [n sum` de
... lei), bunuri pentru care prin actul de inspec\ie s-a stabilit c` nu au fost
utilizate la realizarea de opera\iuni taxabile- se constat` c`: 

Societatea a achizi\ionat bunuri de natura co]urilor [mpletite, curele din
piele, lope\i, respectiv un malaxor ]i o ma]ina de sp`lat ]i a dedus T.V.A.
aferent`, [n condi\iile [n care, ulterior achizi\iei acestora ]i deducerii taxei pe
valoarea ad`ugat`, petenta nu a mai desf`]urat activitate.

{n drept, [n perioada la care se refer` acele opera\iuni, respectiv anul
2003, spe\ei [i sunt aplicabile prevederile art. 22 (4) si art. 23( 1) din Legea nr.
345 / 2002 privind taxa pe valoarea ad`ugat`: 

art.22"(4) Persoanele impozabile înregistrate ca plătitori de taxă pe
valoarea adăugată au dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată
aferente bunurilor şi serviciilor destinate realizării de:

a) operaţiuni taxabile;"
Opera\iunile taxabile sunt livrarea de bunuri, prestarea de servicii,

schimbul de bunuri, respectiv importuri, pentru care se aplic` cotele de tax` pe
valoarea ad`ugat` prev`zute de lege.

La art.23 din acelasi act normativ se prevede:"(1) Dreptul de deducere a
taxei pe valoarea adăugată aferente bunurilor şi/sau serviciilor care sunt
utilizate de către o persoană impozabilă pentru efectuarea atât de operaţiuni ce
dau drept de deducere, cât şi de operaţiuni care nu dau drept de deducere se
determină în raport cu gradul de utilizare a bunurilor şi/sau serviciilor
respective la realizarea operaţiunilor care dau drept de deducere."

Av@nd [n vedere c` petenta, [n perioada urm`toare ]i-a [ncetat activitatea-
nu se demonstreaz` c` aceste bunuri au fost achizi\ionate pentru realizarea de
opera\iuni taxabile, respectiv [n scopul ob\inerii de venituri cu caracter de
continuitate, [n consecin\` se va respinge contesta\ia pentru aceste sume, ca
ne[ntemeiat`.

*{n ceea ce prive]te T.V.A. pentru utilit`\i dedus` [n anul 2004 ]i anul
2005 si neacceptat` de organul fiscal, se re\ine:

{ncep@nd din anul fiscal 2004 petenta nu mai desf`]oar` activitate ]i
[nregistreaz` cheltuieli cu utilita\ile, iar ulterior emite facturi fiscale pentru
utilit`\i (energie electric`, telefon, ap`, chirie moar`, transport ]i depozitat gunoi
menajer, gaz metan) c`tre S.C. C S.R.L., firm` care este a aceluia]i
administrator ]i func\ioneaz` la aceia]i adres` la care a func\ionat S
S.R.L.Analiz@nd cheltuielile cu utilit`\ile [nregistrate de petent`, si T.V.A.
deductibil` aferent`, s-a stabilit c` la facturarea c`tre S.C. C S.R.L. s-au facturat
sume mai mici dec@t cele deduse.Av@nd [n vedere c` [n locul petentei
func\ioneaz` S.C. C S.R.L., nu se justific` cheltuielile cu utilit`\ile ]i T.V.A.
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aferent`, pe care le-a dedus [n plus - respectiv T.V.A. [n sum` de ... lei RON
pentru anul 2004 si de ... lei RON pentru anul 2005.

Agentul economic a considerat deductibil` T.V.A. [n plus fa\` de T.V.A.
colectat` la facturile emise pentru utilit`\i, [n anul 2004 si anul 2005, f`r` a mai
desf`]ura activitate [n acea perioad`, contrar prevederilor art. 145 alin. (3) din
Legea nr. 571 / 2003 privind Codul fiscal, potrivit c`ruia:

"ART. 145 Dreptul de deducere
(3) Dacă bunurile şi serviciile achiziţionate sunt destinate utilizării în

folosul operaţiunilor sale taxabile, orice persoană impozabilă înregistrată ca
plătitor de taxă pe valoarea adăugată are dreptul să deducă:

a) taxa pe valoarea adăugată datorată sau achitată, aferentă bunurilor
care i-au fost livrate sau urmează să îi fie livrate, şi pentru prestările de servicii
care i-au fost prestate ori urmează să îi fie prestate de o altă persoană
impozabilă;

b) taxa pe valoarea adãugatã achitatã pentru bunurile importate."
Av@nd [n vedere c` s-a facturat inclusiv chiria pentru moar`, nu pot fi

luate [n considerare sus\inerile petentei, potrivit c`rora are drept de deducere a
acestei T.V.A., [ntruc@t a mai desf`]urat activitate la moar`.{n consecin\`,
[ntruc@t si-a incetat activitatea iar [n locul acesteia []i desf`]oar` activitatea S.C.
C S.R.L, petenta nu are drept de deducere [n plus a T.V.A. aferent` utilit`\ilor-
ca atare se va respinge contesta\ia pentru acest cap`t de cerere.

*{n ceea ce prive]te T.V.A. [n sum` de ... lei, D.G.F.P. Alba este investit`
s` se pronun\e dac` [n mod corect ]i legal reprezentan\ii Activit`\ii de control
fiscal au stabilit obliga\ia de a colecta T.V.A. aferent` opera\iunilor efectuate de
petent`:

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei s-a constatat c` la
31.12.2002 agentul economic figureaz` cu sold cont 471 "cheltuieli [n avans" [n
sum` de ... lei, sum` care se majoreaz` [n anul 2003 cu suma de ... lei ca urmare
a [nregistr`rii [n acest cont a unor cheltuieli cu energia electric`, la 30.09.2003
soldul contului fiind [n sum` de ... lei.Cu nota contabil` nr. 1 / 30.09.2003
petenta [nregistreaz` [n eviden\a contabil` prin fomula contabil` 4551=471
suma de .... lei, f`r` nici o justificare.

{n conformitate cu prevederile art. 3 alin. 4 din Legea 345 / 2002 privind
taxa pe valoarea ad`ugat`"  (4) Este asimilată livrărilor de bunuri preluarea de
către persoane impozabile a bunurilor achiziţionate sau fabricate de către
acestea pentru a fi utilizate în scopuri care nu au legătură cu activitatea
economică desfăşurată sau pentru a fi puse la dispoziţie altor persoane fizice
sau juridice... "  

{n acest cont, petenta sus\ine c`  a [nregistrat cheltuieli  pentru repararea
morii, afirm@nd c` [n momentul c@nd a fost [ncheiat contractul de [nchiriere
aceast` cl`dire era [ntr-un stadiu de degradare foarte mare care a necesitat
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cheltuieli foarte mari de repara\ii care nu au fost cuprinse [n contul 611,
deoarece se denatura profitul, fiind e]alonate pe o perioad` mai mare .

Referitor la obliga\ia efectu`rii repara\iilor, preciz`m c` [n cazul
contractelor de loca\iune- locatorul este cel care trebuie s` men\in` lucrul [n
stare de a servi la [ntrebuin\area pentru care a fost [nchiriat ( art. 1420 pct. 2 si
1421 alin. 2 Cod civil) .Pentru aceasta locatorul trebuie s` efectueze repara\iile
necesare [n timpul loca\iunii, dac` [n cursul ei bunul are nevoie de astfel de
repara\ii (repara\ii capitale, degrad`ri provenind din uzul normal sau cauzate
fortuit). Deci locatorul nu trebuie s` efectueze doar micile repara\ii"locative",
care- din momentul pred`rii - sunt  [n sarcina locatarului.

Locatarul poate ob\ine totusi autorizarea de a efectua repara\iile capitale
dar acestea oricum se fac [n contul locatorului ( Art. 1077 C civil), re\in@ndu-se
cheltuielile efectuate din chirie.

Anterior [ncet`rii activita\ii, a]a cum am mai ar`tat, petenta- prin Nota
contabil` nr. /.2003- [nregistreaz` cu formula contabil`  4551" asocia\i conturi
curente" = 471"cheltuieli [n avans"  suma de ... lei, f`r` nici o justificare.Av@nd
[n vedere acestea, [n mod legal opera\iunea s-a asimilat cu o livrare de bunuri,
agentul economic av@nd obliga\ia de a colecta T.V.A. [n sum` de ... lei.

{n consecin\`, nu se pot re\ine sus\inerile petentei privitoare la acest cap`t
de cerere, [ntruc@t obliga\ia de a colecta T.V.A. a fost stabilit` av@nd la baz`
[nregistr`rile din eviden\a contabil` si situa\iile financiare ale firmei.

*Referitor la accesoriile aferente T.V.A. suplimentar` calculate [n sarcina
petentei prin decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare,
preciz`m c` acestea r`m@nd de plat`, av@nd [n vedere pricinpiul de drept potrivit
c`ruia " accesoriul urmeaz` principalul" .

Dob@nzile s-au calculat [n conformitate cu prevederile art. 12 din O.G. nr.
61 / 2002, ]i ale art. 116 alin. (1) din O.G. nr. 92/ 2003 republicat`, iar
penalit`\ile de [nt@rziere [n conformitate cu prevederile art. 14 alin. (1) din O.G.
nr. 61 / 2002,  si  ale art. 121 alin. (1) din O.G. nr. 92/ 2003 republicat` -privind
Codul de procedur` fiscal`.

Pentru considerentele prezentate, [n temeiul prevederilor legale enun\ate
]i ale art. 210 si 216 din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de procedur` fiscal`,
republicat`, s-a decis respingerea ca ne[ntemeiat` a contesta\iei depuse de S.C. S
S.R.L. .
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